



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0062022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022/PMJ/SRP/PE

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO-FME**, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Bairro Centro, Jacareacanga-PA, CEP: 68.195-000, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, Sr. **MAURÍCIO MACHADO DE ARAÚJO**, brasileiro, portador do documento de identidade RG nº 557869, SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 299.651.104-25, residente e domiciliado a Travessa Santos Dumont, s/n, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/FME/2022, publicada no DOU-Seção 3 de 18/02/2022, processo administrativo n.º 244/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios destinado a merenda escolar, para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Jacareacanga-PA**, com forme especificados os item(ns) do presente Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 006/2022/FME/SRP/PE, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI						
CNPJ: 34.835.918/0001-72						
ENDEREÇO: TRAVESSA TREZE DE MAIO, 570, CENTRO, CEP: 68.180-635						
REPRESENTANTE: Pedro Ilson Batista da Silva						
E-MAIL: pedro.ibs@hotmail.com			TEL.: (93)99145-0277 (93) 99167-5746			
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO DIET: PRODUTO OBTIDO DO CACAU, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, SEM ADICAO DE ACUCAR OU ASPRTAME (ZERO ACUCAR/ZERO LACTOSE - ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO DIET: PRODUTO OBTIDO DO CACAU,	NESCAU/N ESCAU	400,00	UNIDADE	R\$ 14,99	R\$ 5.996,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, SEM ADICAO DE ACUCAR OU ASPRTAME (ZERO ACUCAR/ZERO LACTOSE - UTILIZADO POR CRIANCAS COM INTOLERANCIAS E DIABETES E DIABETES). EMBALAGEM DE 210G, FEITO DE MATERIAL ESPECIFICO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, VEDADO, CONTENDO INFORMACAO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE LEGIVEIS, DEVENDO CONTER REGISTROS OBRIGATORIOS NOS MINISTERIOS COMPETENTES. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.					
4	ADOCANTE - ADOCANTE LIQUIDO, EMBALAGEM DE 200ML, A BASE DE SCARINA SODICA OU CICLAMATO DE SODIO COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. ADOCANTE - ADOCANTE LIQUIDO, EMBALAGEM DE 200ML, A BASE DE SCARINA SODICA OU CICLAMATO DE SODIO COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.	ZERO CAL/STEVITA	40,00	frasco	R\$ 7,35	R\$ 294,00
5	AGRIN - FERMENTO ACETICO DE ALCOOL E VINHO, PRODUZIDO ATRAVES DAS MISTURAS VARIABEIS DE VINAGRE DE ALCOOL (90%) E VINAGRE DE VINHO TINTO OU BRANCO (10%). AGRIN - FERMENTO ACETICO DE ALCOOL E VINHO, PRODUZIDO ATRAVES DAS MISTURAS VARIABEIS DE VINAGRE DE ALCOOL (90%) E VINAGRE DE VINHO TINTO OU BRANCO (10%). EMBALAGEM EM GARRAFAS DE PVC (POLICLORETO DE VINILA), COM CAPACIDADE PARA 750 ML.	MARATA/INDUSTRIA ALIMENTICIAS MARATA LTDA	600,00	GARRAFA	R\$ 3,45	R\$ 2.070,00
6	ALFACE - CRESPA VERDE, COM PESO UNITARIO SUPERIOR A 400 GRAMAS, COLORACAO VERDE, GRAU DE CROCANICA MEDIO E SEM FORMACAO DE CABECA DEVENDO O LOTE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO, NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, MURCHA, MANCHA NA FOLHA INTERNA OU COM VIROSE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	3.000,00	UNIDADE	R\$ 7,40	R\$ 22.200,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



7	ALHO - BRANCO OU ROXO, BULBO INTEIRICO, GRAUDO, NOVO, DE 1 QUALIDADE, FIRMES, UNIFORMES, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA. NAO ALHO - BRANCO OU ROXO, BULBO INTEIRICO, GRAUDO, NOVO, DE 1 QUALIDADE, FIRMES, UNIFORMES, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAQUER LESOES DE ORIGEM FISICA.	ALHO CHINES/B2 BRASIL	385,00	QUILOGRAMA	R\$ 29,80	R\$ 11.473,00
8	ARROZ BRANCO - SUBGRUPO POLIDO, TIPO 1, ISENTO DE MATERIAL TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UNIDADE, COM GRAOS INTEIROS. ACONDICIONADO EM EMBALAGE ARROZ BRANCO - SUBGRUPO POLIDO, TIPO 1, ISENTO DE MATERIAL TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UNIDADE, COM GRAOS INTEIROS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FABRICA, COM CAPACIDADE PARA 01 KG.	DO RANCHO/C EREALISTA KUMBUCA CEREAIS	40.323,00	PACOTE	R\$ 2,78	R\$ 112.097,94
9	AZEITE DE DENDE - AZEITE EXTRAIDO DA POLPA DO FRUTO DA PALMEIRA DE DENDE. EMBALAGEM DE PLASTICO OU VIDRO, COM TAMP, DE 200ML AZEITE DE DENDE - AZEITE EXTRAIDO DA POLPA DO FRUTO DA PALMEIRA DE DENDE. EMBALAGEM DE PLASTICO OU VIDRO, COM TAMP, DE 200ML	MARIZA/M ARIZA FOODS	300,00	FRASCO	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
10	BATATA- INGLESA, NOVA DE 1 QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, FIRMES, LIVRES DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA, SEM ALTERACOES VERDE O BATATA- INGLESA, NOVA DE 1 QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, FIRMES, LIVRES DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA, SEM ALTERACOES VERDE OU BROTADOS.	INGLESA/ BEM BRASIL	800,00	QUILOGRAMA	R\$ 6,45	R\$ 5.160,00
11	BETERRABA - TUBERCULO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS DE PRIMEIRAS QUALIDADE, AS RAIZES DEVEM SER FIRMES, SEM SINTOMAS DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO BETERRABA - TUBERCULO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS DE PRIMEIRAS QUALIDADE, AS RAIZES DEVEM SER FIRMES, SEM SINTOMAS DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO	NACIONAL/ BEM BRASIL	300,00	QUILOGRAMA	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00
15	CAFE EM PO - PO DE CAFE TORRADO E MOIDO, SELO DA ABIC - COM TOLERANCIA DE 1% DE IMPUREZAS COMO CASCAS, PAUS, COM AUSENCIA DE LARVAS, PARASITAS E SUBTANCIAS ESTR CAFE EM PO - PO DE CAFE TORRADO E MOIDO, SELO DA ABIC - COM TOLERANCIA DE 1% DE	MARATA/IN DUSTRIA ALIMENTÍCIAS MARATA LTDA	17.232,00	PACOTE	R\$ 5,69	R\$ 98.050,08



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	IMPUREZAS COMO CASCAS, PAUS, COM AUSÊNCIA DE LARVAS, PARASITAS E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, UMIDADE MÁXIMA DE 6%P/P E RESÍDUO MINERAL FIXO MÁXIMA DE 5%P/P, CAFÉINA MÍNIMA DE 0,7%P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA OU ALUMINIZADA TIPO ALMOFADA DE 250G.					
16	CARNE BOVINA MOIDA - DE 1 QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, CERNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E CARNE BOVINA MOIDA - DE 1 QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, CERNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	REGIONAL/ FRIGORIFI CO ARATICUM	10.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 31,95	R\$ 319.500,00
17	CARNE BOVINA PURA - DE 1 QUALIDADE, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO, E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVE CARNE BOVINA PURA - DE 1 QUALIDADE, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO, E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	REGIONAL/ FRIGORIFI CO ARATICUM	15.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 40,85	R\$ 612.750,00
18	CATCHUP - INGREDIENTES: ÁGUA, ACÚCAR, VINAGRE, POLPA DE TOMATE, AMIDO DE MODIFICADO, SAL, CONDIMENTOS. EMBALAGEM DE 400G. CATCHUP - INGREDIENTES: ÁGUA, ACÚCAR, VINAGRE, POLPA DE TOMATE, AMIDO DE MODIFICADO, SAL, CONDIMENTOS. EMBALAGEM DE 400G.	OLE/CONS ERVAS OLE	350,00	FRASCO	R\$ 6,99	R\$ 2.446,50
19	CEBOLA - BRANCA OU ROXA, BULBO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIROS QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPO CEBOLA - BRANCA OU ROXA, BULBO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIROS QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA.	NACIONAL/ BEM BRASIL	900,00	QUILOGRAMA	R\$ 6,45	R\$ 5.805,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



20	CENOURA - RAIZ TUBEROSA, SUCULENTA, DE TAMANHO MEDIO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRAS QUALIDADES, ESCOVADAS, COLORACAO UNIFORME CENOURA - RAIZ TUBEROSA, SUCULENTA, DE TAMANHO MEDIO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRAS QUALIDADES, ESCOVADAS, COLORACAO UNIFORME	NACIONAL/ BEM BRASIL	300,00	QUILOGRAMA	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
22	COLORAU OU CLORIFERO - CONDIMENTO DE COR AVERMELHADO, A BASE DE U, OU MAIS ESPECIES VEGETAIS, SENDO UMA DELAS O URUCUM. CARACTERISTICAS: PO FINO. EMBALAGEM: SAC COLORAU OU CLORIFERO - CONDIMENTO DE COR AVERMELHADO, A BASE DE UM OU MAIS ESPECIES VEGETAIS, SENDO UMA DELAS O URUCUM. CARACTERISTICAS: PO FINO. EMBALAGEM: SACO PLASTICO TRANSPARENTE TERMOSSOLDADO, DE 100G.	DUBOM/TE MPEROS DUBOM	3.000,00	PACOTE	R\$ 2,43	R\$ 7.290,00
23	CONDIMENTO MISTO - PRODUTO A BASE DE FUBA DE MILHO, SAL, COMINHO, PIMENTA DE REINO E CORANTES. NAO DEVE APRESENTAR GLUTEN NA SUA COMPOSICAO. O PRODUTO DEVE APRE CONDIMENTO MISTO - PRODUTO A BASE DE FUBA DE MILHO, SAL, COMINHO, PIMENTA DE REINO E CORANTES. NAO DEVE APRESENTAR GLUTEN NA SUA COMPOSICAO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR TABELA DE COMPOSICAO NUTRICIONAL, PRAZO DE BALIDADE, FABRICANTE. PESO LIQUIDO DE 97G E PESO BRUTO DE 100G.	DUBOM/TE MPEROS DUBOM	3.000,00	PACOTE	R\$ 2,43	R\$ 7.290,00
24	CREME DE LEITE: PRODUTO CONTENDO CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE FOSFATO DISSODICO. NAO DEVE CONTER GLUTEM. EMBALAGEM DE 300G. CREME DE LEITE: PRODUTO CONTENDO CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE FOSFATO DISSODICO. NAO DEVE CONTER GLUTEM. EMBALAGEM DE 300G.	NESTLE/N ESTLE	600,00	UNIDADE	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
27	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA TIPO MILHARINA - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRAO DE MILHO DE 1 QUALIDADE, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA TIPO MILHARINA - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRAO DE MILHO DE 1 QUALIDADE, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMAS ISENTAS DE TEM E PARASITOS. PRODUTOS COMPOSTO DE 100% DE MILHO FLOCADO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA. EMBALAGEM DE 500G.	NUTRIVITA /NUTRIVIT A ADRAM	24.168,00	PACOTE	R\$ 2,99	R\$ 72.262,32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



28	FARINHA DE TRIGO - PRODUTOS OBTIDOS DA MOAGEM EXCLUSIVA DO GRAO DE TRIGO SAOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATERIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO. NAO PODE FARINHA DE TRIGO - PRODUTOS OBTIDOS DA MOAGEM EXCLUSIVA DO GRAO DE TRIGO SAOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATERIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO. NAO PODE ESTAR UMIDO, FERMENTADA NEM RANCOSA. CARACTERISTICAS: ESPECIAL OU DE 1 COMUM, SEM FERMENTO, ASPECTO: PO FINO BRANCA, CHEIRO: PROPRIO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE OU LEITOSO, TERMOSSOLDADO DE 01 KG.	MIRELLA/O CRIM S.A PRODUTO S ALIMENTIC IOS	500,00	PACOTE	R\$ 7,18	R\$ 3.590,00
29	FEIJO CARIOQUINHA - TIPO 1, NOVO, GRAOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE FEIJO CARIOQUINHA - TIPO 1, NOVO, GRAOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. EMBALAGEM DE 01 KG, POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA.	JAU/CERE ALISTA CAMPO VERDE CEREAIS	24.078,00	QUILOGRAMA	R\$ 9,48	R\$ 228.259,44
31	FERMENTO QUIMICO EM PO - INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE CALCIO. PESO LIQUIDO; 100 FERMENTO QUIMICO EM PO - INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE CALCIO. PESO LIQUIDO; 100G	ROYAL/KR AFT FOODS BRASIL	500,00	UNIDADE	R\$ 5,48	R\$ 2.740,00
32	FILE DE CARNE DE FRANGO - PET DE 1KG - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, NAO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS QUE FILE DE CARNE DE FRANGO - PET DE 1KG - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, NAO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERIZAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERIAS NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E OGANOLEPTICAS).	AVISPARA/ TAPAJOS ALIMENTO S LTDA	6.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 22,90	R\$ 137.400,00
33	FILE DE PEIXE CONGELADO - ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUENCIA DE SUJIDADES FILE DE	REGIONAL/ PEIXARIA LUDOVICE NSE	2.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 50,98	R\$ 101.960,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	PEIXE CONGELADO - ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM BANDEJAS DE ISOPOR, ENVOLTAS EM PLÁSTICO RESISTENTES E LACRADO, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 03 KG. DEVE APRESENTAR CONDIECOES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM RÓDULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE					
34	FRANGO COXA E SOBRECORA - CARNE DE FRANGO CONGELDO COM ADICAO DE AGUA DE NO MXIMO 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIO SEM MANCHAS ESV FRANGO COXA E SOBRECORA - CARNE DE FRANGO CONGELDO COM ADICAO DE AGUA DE NO MXIMO 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIO SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM BANDEJAS DE ISOPOR, ENVOLTAS EM PLÁSTICO RESISTENTE E LACRADO, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 03 KG.	AVISPARA/ TAPAJOS ALIMENTO S LTDA	3.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 19,90	R\$ 59.700,00
36	LARANJA; LARANJA TIPO PERA, IN NATURA, TAMANHO MÓDIO, SABOR DOCE, NÃO MURCHA, COM CASCA INTEGRA LARANJA; LARANJA TIPO PERA, IN NATURA, TAMANHO MÓDIO, SABOR DOCE, NÃO MURCHA, COM CASCA INTEGRA	REGIONAL/ AGRICULT OR RURAL	15.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 6,98	R\$ 104.700,00
37	LEITE DE COCO - PRODUTO OBTIDO DE LEITE DE COCO PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, CONTENDO LEITE DE COCO, AGUA E CONSERVANTES. EMBALAGEM DE TETRA PAK, PLÁSTICO OU V LEITE DE COCO - PRODUTO OBTIDO DE LEITE DE COCO PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, CONTENDO LEITE DE COCO, AGUA E CONSERVANTES. EMBALAGEM DE TETRA PAK, PLÁSTICO OU VIDRO COM TAMPAS, COM EMBALAGEM DE 200 ML.	SOCOCO/S OCOCO	600,00	FRASCO	R\$ 4,48	R\$ 2.688,00
38	LEITE DE SOJA: EMBALAGEM 1 LITRO, INTEGRAL, INTANTANEO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM LIMPA, RESISTENTE, ATOXICA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, EMBALAGEM APRE LEITE DE SOJA: EMBALAGEM 1 LITRO, INTEGRAL, INTANTANEO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM LIMPA, RESISTENTE, ATOXICA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES	BATAVO/B ATAVO	380,00	UNIDADE	R\$ 11,50	R\$ 4.370,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA. MINIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.					
40	LIMAO - FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULACAO LIMAO - FURTO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULACAO	REGIONAL/ AGRICULTOR RURAL	180,00	QUILOGRAMA	R\$ 6,99	R\$ 1.258,20
41	MACA - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICÕES MACA - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICÕES DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO.	NACIONAL/ BEM BRASIL	300,00	QUILOGRAMA	R\$ 12,55	R\$ 3.765,00
42	MACARRAO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE: SEM GLUTEN E LACTOSE, 0% SODIO, NAO DEVERA CONTER CORANTES, CONSERVANTES E AROMATIZANTES. NAO DEVERA APRESENTAR SUJIDADES, BO MACARRAO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE: SEM GLUTEN E LACTOSE, 0% SODIO, NAO DEVERA CONTER CORANTES, CONSERVANTES E AROMATIZANTES. NAO DEVERA APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, CHEIRO DE MOFO, MANCHAS OU FRAGILIDADE A PRESSAO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES E PAPEL MULTIFOLIADO, BEM VEDADO, EM EMBLAGEM DE 500GR, CONTEUDO O NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE APRESENTAR VALIDADE SUPEIOR A 5(CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	URBANO/ RUBANO ALIMENTOS	500,00	PACOTE	R\$ 6,58	R\$ 3.290,00
45	MAIONESE - AGUA OLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, ACUCAR, SAL, SUCO DE LIMAO, ACIDULANTE. E DEVE APRESENTAR INFORMACAO NUTRICIONAL NA EMBALAGEM MAIONESE - AGUA OLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, ACUCAR, SAL,	HELMANS/ HELMANS	350,00	FRASCO	R\$ 7,48	R\$ 2.618,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	SUCO DE LÍMÃO, ACIDULANTE. E DEVE APRESENTAR INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EMBALAGEM DE PLÁSTICO COM 250G					
46	MARGARINA - PRODUTO COM SAL COM 60% A 80% DE LÍPIDEOS. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE OU MARGARINA - PRODUTO COM SAL COM 60% A 80% DE LÍPIDEOS. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 250G.	VIGOR/VIGOR	650,00	POTE	R\$ 5,23	R\$ 3.399,50
47	MILHO PARA CANJICA - CLASSE BRANCA, SUBGRUPO DESPECILULADA, TIPO 1. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, DE 500G. MILHO PARA CANJICA - CLASSE BRANCA, SUBGRUPO DESPECILULADA, TIPO 1. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, DE 500G.	SINHA/SINHA ALIMENTOS	500,00	PACOTE	R\$ 7,18	R\$ 3.590,00
48	MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LÍQUIDO) E 200G (PESO DRENADO) 1 QUALIDADE. MILHO VERDE EM GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS. PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LÍQUIDO) E 200G (PESO DRENADO) 1 QUALIDADE. MILHO VERDE EM GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS. PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO DE GRÃO DE MILHO VERDE, IMERSOS EM LÍQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA (SALMOURA) SUBMETIDOS A ADEQUADO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS. SERÁ CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO O PRODUTO DEVE APRESENTAR: COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODORES PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, DEVENDO O PRODUTO ESTAR ISENTO DE SABORES E ODORES ESTRANHOS.	OLE/CONSERVAS OLE	500,00	LATA	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
51	OVO DE GALINHA - BRANCO OU DE COR, CLASSE A, DE GRANJA OU CAIPIRA, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS, NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORDEM FISI OVO DE GALINHA - BRANCO OU DE COR, CLASSE A, DE GRANJA OU CAIPIRA, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS, NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORDEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA	OVOS SINOP/HJ SANTA FE COM. AGRÍCOLA	350,00	DUZIA	R\$ 8,75	R\$ 3.062,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



54	PIMENTAO - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORM A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDI PIMENTAO - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORM A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICÕES DE TRANSPORTE	REGIONAL/ AGRICULT OR RURAL	100,00	QUILOGRAMA	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
57	PRESUNTO MAGRO - DE CARNE SUINASEM NERVOS, EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO ROTULO CONFORME LEGISLACAO SANITARIA VIGENTE. PRESUNTO MAGRO - DE CARNE SUINASEM NERVOS, EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO ROTULO CONFORME LEGISLACAO SANITARIA VIGENTE.	NUTRIBRA S/DISTRIB UIDORA COIMBRA	400,00	QUILOGRAMA	R\$ 24,96	R\$ 9.984,00
59	REPOLHO - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS REPOLHO - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS	NACIONAL/ BEM BRASIL	300,00	QUILOGRAMA	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
60	SAL OIDADADO DE MESA - PRODUTO REFINADO IODADO, COM GRANULACAO UNIFORME E COM CRISTATIS BRANCOS, COM NO MINIMO DE 98%,5% DE CLORETO DE SODIO E COM DOSAGEM DE SAIS SAL OIDADADO DE MESA - PRODUTO REFINADO IODADO, COM GRANULACAO UNIFORME E COM CRISTATIS BRANCOS, COM NO MINIMO DE 98%,5% DE CLORETO DE SODIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MINIMO 10MG E NO MAXIMO DE 15MG E IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLACAO FEDERAL ESPECIFICA. EMBALAGEM EM PLASTICO DE POLIETILENO DE 01KG.	NOTA 10/ SAL NOTA 10	13.174,00	PACOTE	R\$ 1,99	R\$ 26.216,26
61	SARDINHA AO OLEO COMESTIVEL AO MOLHO DE TOMATE - PEIXE DE AGUA SALGADA, CONSERVADO EM OLEO DE SOJA, EVISCERADA E DESCAMADA, MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, SARDINHA AO OLEO COMESTIVEL AO MOLHO DE TOMATE - PEIXE DE AGUA SALGADA, CONSERVADO EM OLEO DE SOJA, EVISCERADA E DESCAMADA, MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CALDA E CABECA, E PRE-COZIDA. EMBALAGEM EM LATA RECRVADA E ESTERILIZADA, COM EMBALAGEM DE 125G (PESO LIQUIDO) E 80G (PESO DRENADO)	GOMES DA COSTA/GO MES DA COSTA	3.228,00	LATA	R\$ 6,08	R\$ 19.626,24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



62	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200G (PESO DRENADO) 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, PREPARADA COM ESPECIE SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200G (PESO DRENADO) 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, PREPARADA COM ESPECIE DE VEGETAIS: ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOURA (AGUA E SAL). PRODUTO PREPARADO COM AS PARTES COMESTIVEIS DAS HOSTALICAS, EMERSOS EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA (SALMOURA) SUBMETIDAS A ADEQUADO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO.SERA CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO.	ODERICH/ CONSERV AS ODERICH	500,00	LATA	R\$ 3,88	R\$ 1.940,00
63	TEMPERO COMPLETO - PRODUTO PREPARADO A BASE DE AOLHO, SAL E ESPECIARIAS E SEM ADICAO DE PIMENTA. EMBALAGEM EM OS (POLIESTRENO) COM TAMP A E VEDACAO ALUMINIZADA, TEMPERO COMPLETO - PRODUTO PREPARADO A BASE DE AOLHO, SAL E ESPECIARIAS E SEM ADICAO DE PIMENTA. EMBALAGEM EM OS (POLIESTRENO) COM TAMP A E VEDACAO ALUMINIZADA, COM EMBALAGEM DE 300G	SABOR AMIL/AJIN OMOTO	2.935,00	PACOTE	R\$ 4,96	R\$ 14.557,60
64	TOMATE- FRUTO FRESCO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS, DE PRIMEIROS QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORACAO UNIFORME, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO T TOMATE- FRUTO FRESCO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS, DE PRIMEIROS QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORACAO UNIFORME, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITE SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS	NACIONAL/ BEM BRASIL	900,00	QUILOGRAMA	R\$ 9,48	R\$ 8.532,00
65	UVA - NIAGARA COM SEMENTE PESO POR CACHO VARIANDO DE 200 A 300G COLORACAO DA CASCA ROXO VIOLETA, BAGA MEDIA E ARRONDADA, POLPA ROSA VIOLACEO, O LOTE DEVE APRES UVA - NIAGARA COM SEMENTE PESO POR CACHO VARIANDO DE 200 A 300G COLORACAO DA CASCA ROXO VIOLETA, BAGA MEDIA E ARRONDADA, POLPA ROSA VIOLACEO, O LOTE DEVE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO. E COLORACAO, NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, FERIMENTO, IMATURO, DEGRANA GRAVE	NIAGARA/B EM BRASIL	480,00	QUILOGRAMA	R\$ 28,99	R\$ 13.915,20
TOTAL						R\$ 2.061.342,78



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



EMPRESA: G DA SILVA LIMA EIRELI

CNPJ: 63.853.725/0001-42

endereço: Avenida São José, Bela Vista, Itaituba/PA – CEP: 68.180-080

REPRESENTANTE: Gildasia da Silva Lima – CPF n. 338.811.622-91

E-MAIL: fdealima.variedades@gmail.com

TEL.: (93) 99156-0011

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO - INSTANTANEO , TRADICIONAL, CONTENDO ACUCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, LEITE EM PO DESNATADO, SORO DE LEITE EM PO, VITAMINAS, LECITINA DE SOJA E AR ACHOCOLATADO - INSTANTANEO , TRADICIONAL, CONTENDO ACUCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, LEITE EM PO DESNATADO, SORO DE LEITE EM PO, VITAMINAS, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. EMBALAGEM EM POLIETILENO ORIGINAL DE FABRICA, DE 400G.	DOÇURA	21.929,00	PACOTE	R\$ 9,40	R\$ 206.132,60
3	ACUCAR GRANULADO - SACAROSE OBTIDA A PARTIR DO CALDO DE CANA-DE-ACUCAR (SACCHARUMOFFICINARUM L.) BRANCO, ESPECTO GRANULOSO FINO A MEDIO, ISENTO DE MATERIA TERRO ACUCAR GRANULADO - SACAROSE OBTIDA A PARTIR DO CALDO DE CANA-DE-ACUCAR (SACCHARUMOFFICINARUM L.) BRANCO, ESPECTO GRANULOSO FINO A MEDIO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, LIVRE DE UNIDADE E FRAGMENTO ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, DE 1KG.	BARRALCOL	21.373,00	PACOTE	R\$ 4,19	R\$ 89.552,87
12	BISCOITO DOCE TIPA MAISENA - OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FECULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCCAO, BISCOITO DOCE TIPA MAISENA - OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FECULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCCAO, FERMENTADOS OU NAO. O BISCOITO DEVERA SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, INSENTA DE MATERIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITOS ESTADO DE CONSERVACAO, SERAO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NAP PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADICO. DUPLA EMBALAGEM PRIMARIA DE POLIETILENO, DE 400G.	TRIGOLINO	29.359,00	PACOTE	R\$ 5,00	R\$ 146.795,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA (S), AMIGO (S) E OU FECULA (S), COM OUTROS INGREDIENTES SUBMETIDOS E PROCESSOS DE AMASSAMEN BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA (S), AMIGO (S) E OU FECULA (S), COM OUTROS INGREDIENTES SUBMETIDOS E PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCCAO FERMENTADOS OU NAO. O BISCOITO DEVERA SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAO E LIMPAS, SERAO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NAO ODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR COMO QUEBRADICO. DUPLA EMBALAGEM PRIMARIA DE POLIETILENO, DE 400G	TRIGOLINO	29.359,00	PACOTE	R\$ 2,37	R\$ 69.580,83
14	BISCOITO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE - INGREDIENTES; FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, MILHO INTEGRAL EM PO, MELADO DE CANA, ACUCAR M BISCOITO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE - INGREDIENTES; FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, MILHO INTEGRAL EM PO, MELADO DE CANA, ACUCAR MASCAVO, OLEO VEGETAIS (MILHO E OU GIRASSOL E OU ALGODAO) GORDURA DE PALMA, MALTODEXTRINA, FRUTAS, MIX DE CASTANHAS 9CASTANHAS DE CAJU, CASTANHA DO PARA E AMENDOA), AGENTES DE MASSA, POLIDEXTROSE, MEL, CAFE SOLUVEL, EXTRATO DE SOJA, AVELA EM PO, CANELA EM PO, CACAU ALCALINO EM PO, FIBRA SOLUVEL, FERMENTOS QUIMICOS, ALFARROBA EM PO, EDULCORANTES, GLICOSIDEO DE ESTEVIOL E SUCRALOSE, EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA DE SOJA, ESPESSANTE GOMAXANTANA, AGENTES DE CRESCIMENTO (FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO) E AROMAS . SABORES VARIAS. SEM ADICAO DE LEITE E DERIVADOS. SEM ADICAO DE GLUTEN. EMBALAGEM DE 120G A 150G. VALIDADE DE 6 MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.	TRIGOLINO	500,00	PACOTE	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
26	FARINHA AMARELA (GROSSA): FARINHA DE MANDIOCA OBTIDO DO PROCESSOS DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. GROSSA, SECA, AMARELA, ISENTA DE MATERIAS TERROSAS FUNGOS OU PAR FARINHA AMARELA (GROSSA): FARINHA DE MANDIOCA OBTIDO DO PROCESSOS DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. GROSSA, SECA, AMARELA, ISENTA DE MATERIAS TERROSAS FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALHAGEM PLASTICA DE POLIETILENOTRANSARENTE DE 1 KG COM IDENTIFICADOS DO PRODUTOS. INGREDIENTES; INFORMADOS NUTRICIONAIS. MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE E PRAZO	REGIONAL	300,00	QUILOGRAMA	R\$ 6,54	R\$ 1.962,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLACAO.					
30	FEIJAO PRETO - TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG. OS GRAOS DEVEM APRESENTAR-SE INTEIROS, AUSENCIA DE UNIDADES ESTRAGADAS, BROTDAS E MOFADAS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. FEIJAO PRETO - TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG. OS GRAOS DEVEM APRESENTAR-SE INTEIROS, AUSENCIA DE UNIDADES ESTRAGADAS, BROTDAS E MOFADAS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.	JAÚ	3.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 7,74	R\$ 23.220,00
39	LEITE EM PO INTEGRAL - O PRODUTO DEVERA SER DE ACORDO COM A PORTARIA MA-369, 04/09/97: SER REGISTRADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA DEVERA SER SOLUBI LEITE EM PO INTEGRAL - O PRODUTO DEVERA SER DE ACORDO COM A PORTARIA MA-369, 04/09/97: SER REGISTRADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA DEVERA SER SOLUBILIDADE INSTANTANEA, E NO APRESENTAR SORO DE LEITE. APARENCIA: ASPECTOS, COR, SABOR E ODOR PROPRIO. EMBALAGEM PRIMARIA DE FILME POLIESTER METALIZADO, RESISTENTE, ATOXICA HERMETICAMENTE SELDO, PESANDO 1KG. A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVERA SER DE FARDO OU CAIXA DE PAPELAO, REFORCADO E RESISTENTE, LACRADO, PESANDO ATE 10KG. NO MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERA DISPOR DE NO MINIMO 10 MESES DE VALIDADE.	ITALAC	24.560,00	QUILOGRAMA	R\$ 10,45	R\$ 256.652,00
43	MACARRAO TIPO ESPAGUETE - PRODUTO NAO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO MECANICO DE FARINHA DE TRIGO COMUM E/ OU SEMOLA/SEMOLINA. FABRICADOS A PARTIR E MATERIA MACARRAO TIPO ESPAGUETE - PRODUTO NAO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO MECANICO DE FARINHA DE TRIGO COMUM E/ OU SEMOLA/SEMOLINA. FABRICADOS A PARTIR E MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIA TERROSAS, PARASITOS E LARVAS. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA COCCAO, NAO PODENDO ESTAR FERMENTADAS E RANCOSAS. COM RENDIMENTO MINIMO APOS COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCCAO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500G.	SAFRA	15.000,00	PACOTE	R\$ 3,32	R\$ 49.800,00
44	MACARRAO TIPO PARAFUSO - MACARRAO OU MASSA ALIMENTICIA TIPO SECA, COM OVOS FORMATO PARAFUSO: PACOTE DE 500G. 1 QUALIDADE, VALIDADE MINIMA 6 MESES. MACARRAO TIPO PARAFUSO - MACARRAO OU MASSA ALIMENTICIA TIPO SECA, COM OVOS FORMATO PARAFUSO: PACOTE DE 500G. 1 QUALIDADE, VALIDADE MINIMA 6 MESES.	SAFRA	10.000,00	PACOTE	R\$ 3,86	R\$ 38.600,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



49	MINGAU DE ARROZ - PO PARA O PREPARO DE MINGAU DE ARROZ (ACUCAR , LEITE EM PO, AMIDO DE MILHO, GORDURA DE PALMA, ARROZ, SORO DE LEITE EM PO, COCO RALADO, AROMATI MINGAU DE ARROZ - PO PARA O PREPARO DE MINGAU DE ARROZ (ACUCAR , LEITE EM PO, AMIDO DE MILHO, GORDURA DE PALMA, ARROZ, SORO DE LEITE EM PO, COCO RALADO, AROMATIZANTES E CORANTES ARTIFICIAIS). OS ENRIQUEMENTOS DE FERRO, ZINCO, VITAMINAS, MINERAIS, NA NOMENCLATURA DO PRODUTO SERAO ACEITOS NAO OBTENDO VANTAGEM PARA EFEITO DE AVALIACAO, RENDIMENTO DE NO MINIMO 20 PORCOES DE 200ML POR QUILO DO PRODUTO. EMBALAGEM PLASTICA OU ALUMINIZADA DE 01KG	NUTRILON	1.000,00	PACOTE	R\$ 18,80	R\$ 18.800,00
50	OLEO DE SOJA - PRODUTO OBTIDO DO GRAO DE SOJA QUE SOFREU PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZACAO, CLARIFICACAO, FRIGORIFICACAO OU NAO DE DE OLEO DE SOJA - PRODUTO OBTIDO DO GRAO DE SOJA QUE SOFREU PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZACAO, CLARIFICACAO, FRIGORIFICACAO OU NAO DE DESODORIZACAO. LIQUIDO VISCOSO REFINADO, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS. EMBALAGEM EM POLIETILENO TEREFTALADO (PET) DE 900ML.	CONCÓRDIA	19.796,00	GARRAFA	R\$ 10,34	R\$ 204.690,64
52	PAO DE SANDUICHE - PAO DE SANDUICHE, DEVE SER APRESENTADO FATIADO EM EMBALAGEM DE 500G. DEVE APRESENTAR-SE FRESCO COM AUSENCIA DE BOLORES E PARTES ESTRAGADAS PAO DE SANDUICHE - PAO DE SANDUICHE, DEVE SER APRESENTADO FATIADO EM EMBALAGEM DE 500G. DEVE APRESENTAR-SE FRESCO COM AUSENCIA DE BOLORES E PARTES ESTRAGADAS	REGIONAL	30.000,00	UNIDADE	R\$ 7,84	R\$ 235.200,00
53	PAO TIPO HOT-DOG - PRODUTO OBTIDO PELA COCCAO, EM CONDICoes TECNOLOGICAMENTE ADEQUADAS, DE UMA MASSA FERMENTADA, PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO E OU OUTRAS QUE PAO TIPO HOT-DOG - PRODUTO OBTIDO PELA COCCAO, EM CONDICoes TECNOLOGICAMENTE ADEQUADAS, DE UMA MASSA FERMENTADA, PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO E OU OUTRAS QUE CONTENHAM NATURALMENTE.	REGIONAL	35.000,00	UNIDADE	R\$ 1,29	R\$ 45.150,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



55	POLPA DE FRUTAS - SABOR ACEROLA, CUPUACU, CAJA, GOIABA, ABACAXI, MARACUJA. NATURAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO. TRANSPARENTE, SEM CONSERVANTES, POLPA DE FRUTAS - SABOR ACEROLA, CUPUACU, CAJA, GOIABA, ABACAXI, MARACUJA. NATURAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO. TRANSPARENTE, SEM CONSERVANTES, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM	NOSSA POLPA AMAZÔNIA	23.100,00	QUILOGRAMA	R\$ 16,44	R\$ 379.764,00
56	POLPA DE TOMATE (EXTRATO) - PRODUTO CONTENDO TOMATE E ACUCAR. FEITO A PARTIR DE POLPA DE TOMATES EM PELE E SEM SEMENTES. EMBALAGEM DE VIDRO DE 260G. POLPA DE TOMATE (EXTRATO) - PRODUTO CONTENDO TOMATE E ACUCAR. FEITO A PARTIR DE POLPA DE TOMATES EM PELE E SEM SEMENTES. EMBALAGEM DE VIDRO DE 260G.	OLÉ	16.050,00	UNIDADE	R\$ 4,89	R\$ 78.484,50
58	QUEIJO MUSSARELA - FRESCO E APROPRIADO PARA CONSUMO RAPIDO, ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, MOFOS E ODOR DESAGRADAVEL. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE, QUEIJO MUSSARELA - FRESCO E APROPRIADO PARA CONSUMO RAPIDO, ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, MOFOS E ODOR DESAGRADAVEL. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE, CONTENDO DADOS DO PRODUTO.	FRIMESA	400,00	QUILOGRAMA	R\$ 29,89	R\$ 11.956,00
TOTAL						R\$1.860.790,44

EMPRESA: P. VIANA - COMERCIO

CNPJ: 07.029.113/0001-69

endereço: Travessa Ten Fernandes, Jacareacanga/PA – CEP: 68.195-000

REPRESENTANTE: Paulo Viana – CPF n. 468.815.572-72

E-MAIL: pauloviana2011@live.com **TEL.:** (93) 3518-0250

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	CHARQUE EMPACOTADO A VACUO - (NO MAXIMO 10% DE GORDURA) EMBALADA EM SACO PLASTICO VACUO TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO, NAO VIOLADO, RESISTENTE,QUE GARANTA A INT CHARQUE EMPACOTADO A VACUO - (NO MAXIMO 10% DE GORDURA) EMBALADA EM SACO PLASTICO VACUO TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO, NAO VIOLADO, RESISTENTE,QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUALIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO	RIOMAR	50.542,00	PACOTE	R\$ 19,00	R\$ 960.298,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DO SIF, EMBLAGEM DE 500G.					
25	DOCE DE BANANA - PRODUTO OBTIDO DA CONSERVACAO DA BANANA POR ADICAO DE ACUCAR, COMBINADO COM A REMOCAO DE AGUA POR EVAPORACAO, SEM ADICAO DE QUAISQUER CONSERVA DOCE DE BANANA - PRODUTO OBTIDO DA CONSERVACAO DA BANANA POR ADICAO DE ACUCAR, COMBINADO COM A REMOCAO DE AGUA POR EVAPORACAO, SEM ADICAO DE QUAISQUER CONSERVANTE, AROMATIZANTES, SABORIZANTES, GEL OU OUTROS INGREDIENTES QUE POSSAM ALTERAR A NATURALIDADE E QUALIDADE DOS PRODUTOS. EMBALAGEM DE 01 KG.	CENTRO MIX	1.000,00	QUILOGRAMA	R\$ 21,50	R\$ 21.500,00
35	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS - PRODUTOS OBTIDO A PARTIR DA FERMENTACAO DO LEITE ADICIONADO DE FERMENTO LACTEO, COM PRESENCA DE POLPA DE FRUTAS NO SABOR MORANJO, IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS - PRODUTOS OBTIDO A PARTIR DA FERMENTACAO DO LEITE ADICIONADO DE FERMENTO LACTEO, COM PRESENCA DE POLPA DE FRUTAS NO SABOR MORANJO, EM EMBALAGEM PLASTICAS TIPO MAMICHINHA OU GARRAFINHA, COM PESO MAXIMA DE 200G. O PRODUTO DEVERA SER EMBALADO E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE.	UNIBABY	30.000,00	frasco	R\$ 3,90	R\$ 117.000,00
TOTAL						R\$ 1.098.798,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao (máximo quántuplo) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. ENTREGA

5.1 Os serviços serão fornecidos a secretaria competente, após o recebimento da requisição de ordem de serviço emitida pelo departamento responsável da Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA, no próprio município em local apropriado para entrega, indicado através de requisições conforme quantidades.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO.

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



7. DAS PENALIDADES.

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **02 (duas)** vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Jacareacanga/PA, 22 de Março de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ/MF nº 10.221.745/0001-34
SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA
CPF: (609.117.352-91)
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF nº 06.088.674/0001-76
MAURÍCIO MACHADO DE ARAÚJO
CPF nº 299.651.104-25
Ordenador de Despesa

G DA SILVA LIMA EIRELI
CNPJ n. 63.853.725/0001-42
CONTRATADA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI
CNPJ: 34.835.918/0001-72
CONTRATADA

P. VIANA - COMERCIO
CNPJ n. 07.029.113/0001-69
CONTRATADA